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Zagadnienie niedoborów mineralnych pastwisk bieszczadzkich. 
Część III. Próba zapobiegania niedoborom mineralnym u bydła 

IIpoó6J1emMa MuHepaJbHOTO HeXTOCcTaTKa OelqaqcKUX nacTóMiq. III. IIONBITKA 
IIpeXOTBpalieHMA MMHEPAJBHOTO HEXOCTATKA y CKOTA 

The Problem of Mineral Deficiencies of Pastures in the Region of Bieszczady. 
Part. III. An Attempt at Prevention of Mineral Deficiencies in Cattle 

Przeprowadzone uprzednio badania (3, 4) wykazały, że w bieszczadzkiej roślin- 
ności pastwiskowej zawartość Na, P, Cu i Zn była niewystarczająca, zaś stężenie 
Mg pozostawało na granicy niedoboru. Wyniki te stanowiły podstawę do podjęcia 
badań nad celowością wzbogacenia paszy mieszanką mineralną Bovimix-Polfa. Przy- 
puszczano bowiem, że — mimo braku jawnych objawów klinicznych — niedobory 
Na, P, Cu i Zn powodują zaburzenia w przemianach ustrojowych, a w konsekwen- 
cji niedostateczne efekty produkcyjne. Skład mieszanki zapewniał uzupełnienie nie- 
doborowych składników mineralnych. Na użycie gotowej mieszanki zdecydowano się, 
ponieważ obecnie istnieje małe prawdopodobieństwo, by w kraju podjęto pro- 
dukcję mieszanek mineralnych z przeznaczeniem dla określonych regionów. Zasto- 
sowanie aktualnie produkowanej mieszanki stwarza poza tym możliwość natych- 
miastowego jej wykorzystania na całym obszarze Bieszczadów. 

MATERIAŁ I METODY 

Do badań użyto 103 klinicznie zdrowe jałówki rasy nizinnej czerwono-białej 
i simentalskiej. Średni ciężar ciała zwierząt w chwili rozpoczęcia doświadczenia 
wynosił w grupie doświadczalnej (63 zwierzęta) 337,3 £ 39,8 kg, w grupie kontrol- 
nej (40 zwierząt) 335,4 £ 38,1 kg. W czasie doświadczenia, które trwało 62 dni, zwie- 
rzęta były jednakowo żywione (trawa na pastwisku ad libitum i 0,5 kg śruty zbo- 
żowej dziennie na sztukę). Zwierzętom grupy doświadczalnej podawano codziennie 
Bovimix w ilości 100 g na zwierzę. Mieszanka mineralna Bovimix w 1 kg zawiera: 
126 g fosforu, 68 g wapnia, 85 g sodu, 36 g magnezu, 2,6 g żelaza, 2,7 g manganu, 
2,4 g cynku, 1,4 g miedzi, 0,0166 g kobaltu. 

Reakcję zwierząt na uzupełnienie mineralne oceniono na podstawie przyrostów 
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ciężaru ciała (zwierzęta ważono przed rozpoczęciem doświadczenia i po jeso za- 
kończeniu). Ponadto w surowicy 56 jałówek doświadczalnych i 14 kontrolnych ezna- 
czono przed. w połowie i pod koniec doświadczenia zawartość Ca, P, Me, Na. K. 
Fe, Cu. Zn oraz aktywność ceruloplazminy iretodami podanymi poprzednio 13, 4. 
Przeprowadzono również badania heniatotogiczne (oznaczono liczbę ervtrocytów, po- 
ziom hemoglobiny i wartość hematokrytu) sgolnie przyjętymi metodami. 

WYNIKT 

Zwierzęta w okresie doświadczenia pozostawały w surowych warun- 
kach atmosferycznych. Pomimo częstych opadów i chłodów połączonych 
niekiedy z nocnymi przymrozkami kondycja zwierząt bvła dobra - lepsza 
u zwierząt doświadczalnych, u których włos był bardziej pałyskiiwy 1 ws- 
dawał się być gęściejszy niż u jałówek kontrolnych. Średnie dzienne przy- 
rosty ciężaru ciała w grupie zwierząt otrzymujacych dodatek Bovimixu 

Tab. 1. Ciężar ciała zwierząt w czasie doświadczenia 
Body weight of aninzals during experiment 

Zwierzęta zwierzęta 
Wyszczególnienie doświadczalne kontrolne 

Liczba zwierząt 63 40 

Ciężar ciała (kg) 
na początku doświad. 337.25 730 77 335,37 038,14 
w końcu doświad. 385,15 * 39.35 378.20 * 11,23 

Przyrosty dzienne (5) 
w oxresie doświad. 713 30) 
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Ryc. 1. Średnie poziomy z odchyleniem standardowym badanych pierwiastków su- 
rowicy jałówek 

Average leveis with standard deviation of the examined element- af the serutu 
uf heifers 
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Tab. 2. Poziomy żelaza i cynku w surowicy jałówek w czasie doświadczenia 
Levels of ferrum and zinc in the serum of heifers during experiment 

 

* 

Zm w surowicy (ug/100 ml) Fe w surowicy (ug/100 ml) 
 

 

Liczba 
Grupa zwierząt zj 3 ż = ó 

Sa 30 Bu Sa u EZ SH +H + SH H ;H 
Izą B nę BIK IX dm BI 

Doświad- 
czalna 36 86 +10 102 +15 78 +14 179 +29 146 +24 163 +27. 

Kontrolna 14 92 +10 127 +20 95 LIG MOLTIO MAI BUSIE 
 

wynosiły 773 g, w grupie kontrolnej zaś 690 g. Średni ciężar ciała jałówek 
doświadczalnych po 62 dniach obserwacji był wyższy o 5,2 kg (tab. 1). 

Okresowe badania zawartości elementów mineralnych w surowicy 
wykazały w grupie doświadczalnej wzrost poziomu fosforu (ryc. 1). Pod 
koniec doświadczenia był on w grupie doświadczalnej wyższy średnio 
o 2,4 mg% (7,1 i 4,7 mg%). Wahania zawartości Ca, Mg, Na i K były nie- 
wielkie i utrzymywały się w granicach fizjologicznych. Nie stwierdzono 
również jednokierunkowych tendencji do wzrostu czy też spadku ich po- 
ziomu (ryc. 1). Brak ukierunkowanych zmian stwierdzono w zachowaniu 
się wartości Zn i Fe (tab. 2). 

Zawartość Cu w grupie doświadczalnej i kontrolnej w połowie do- 
świadczenia spadła, a następnie u zwierząt doświadczalnych uległa wzro- 
stowi do wartości wyjściowych (tab. 3), natomiast w grupie kontrolnej 
pozostała na obniżonym poziomie. Wahania aktywności ceruloplazminy od- 
powiadały w zasadzie wahaniom poziomów miedzi, z tym że były nieco 
mniejsze (tab. 3). W przebiegu doświadczenia nie zanotowano charaktery- 
stycznych zmian w wartościach wskaźników układu erytrocytarnego. 

Tab. 3. Stężenie miedzi i aktywność ceruloplazminy w surowicy jałówek w czasie 
doświadczenia 

Concentration of cuprum and activity of ceruloplasmin in the serum of heifers 
k during experiment 

 

Cu w surowicy (ug/100 ml) ©*tywność CR w surowicy 
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Liczba erytrocytów, zawartość hemoglobiny i wartość hematokrytu u zwie- 
rząt obydwu grup mieściły się w granicach fizjologicznych wahań i nie 
wykazywały w czasie doświadczenia jednokierunkowych tendencji do 
spadku lub wzrostu. 

„OMÓWIENIE 

W przeprowadzonym doświadczeniu wykazano, że podawanie jałów- 
kom w okresie wypasów, przy żywieniu runią pastwiskową i dodatku 0,5 kg 
śruty zbożowej, 100 g dziennie Bovimixu powoduje wzrost ciężaru ciała 
i poprawia kondycję. O dodatnim oddziaływaniu tej mieszanki na orga- 
nizm wypasanych zwierząt świadczy również zachowanie się P i Cu w 
surowicy, dwóch najbardziej niedoborowych pierwiastków na badanym 
terenie. 

W grupie doświadczalnej wyraźnemu podwyższeniu uległ poziom fos- 
foru nieorganicznego, który po 62 dniach uzupełniania paszy mieszanką 

- Bovimix był wyższy od poziomu początkowego o 1,7 mg%. W porównaniu 
zaś ze średnią wartością grupy kontrolnej, w której obserwowano w koń- 
cowej fazie badań spadek poziomu fosforu nieorganicznego różnica ta wy- 
nosiła 2,4 mg%. 

_" . Bovimix miał nieznaczny tylko wpływ na poziom Cu i aktywność 
ceruloplazminy, co można wyjaśnić zbyt krótkim okresem podawania tej 
mieszanki. Jak wynika z badań Kozłowskiej (2) fizjologiczny po- 
ziom miedzi w surowicy krów cierpiących na niedobór tego pierwiastka 
można osiągnąć przez podawanie mieszanki mineralnej o podobnym skła- 
dzie do Bovimixu przez okres 8—9 tygodni, ale tylko wówczas, jeżeli jej 
ilość będzie wynosiła 200, a nie 100 g dziennie. Ta sama mieszanka poda- 
wana w ilości 50 g dziennie powodowała u krów podniesienie się poziomu 
Cu do granic fizjologicznych dopiero po upływie 5 miesięcy. 

Niedobór Zn w roślinności pastwiskowej nie znajdował, co stwierdzono 
już poprzednio (4), odbicia w poziomie tego pierwiastka w surowicy wypa- 
sanych zwierząt. Stan ten nie uległ zmianie również obecnie po wprowa- 
dzeniu do racji paszowych uzupełnień. Poglądy zatem Cubakowa (1) 
i Rosenbergera(5) o małej wartości oznaczania cynku w krwi i nie- 
których tkankach zwierząt dla celów rozpoznawania niedoboru znajdują 
w naszych badaniach potwierdzenie. 

Nie obserwowano różnie w zachowaniu się wskaźników układu erytro- 
cytarnego pomiędzy obydwiema grupami zwierząt. Susowa (6), uzu- 
pełniając paszę buhajków będących w dobrych warunkach hodowlanych 
mikroelementami (Fe, Cu, Zn, Mn, Co), nie stwierdziła ich wpływu na 
wartości wskaźników układu czerwono- i białokrwinkowego. W badaniach 
naszych ocenę niedoborów mineralnych oparto na przyjętych założeniach, 
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w myśl których pozytywny odczyn organizmu na dodatkowo wprowadzone 
elementy mineralne występuje jedynie w stanie niedoboru tych pierwia- 
stków i tym samym umożliwia ich wykrycie. W badanych rejonach bie- 
szczadzkich dotyczy to głównie fosforu i miedzi. 

WNIOSKI > 

1. Mieszanka mineralna Bovimix stosowana profilaktycznie w ciągu 
62 dni u jałówek wypasanych na pastwiskach bieszczadzkich spowodowała 
wzrost ciężaru ciała (średnio o 5,2 kg) i poprawę kondycji. 

2. W surowicy jałówek obserwowano wyraźny wzrost poziomu fosforu 
nieorganicznego (średnio o 2,4 mg%). Zawartość miedzi u zwierząt do- 
świadczalnych po przejściowym spadku w końcowym etapie badania uległa 
wzrostowi do wartości wyjściowych (50 ug/100 ml surowicy). 

3. Przeprowadzone badania sugerują potrzebę profilaktycznego stoso- 
wania dodatków mineralnych u bydła w badanych rejonach Bieszczadów. 
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PE3IOME 

McCcieqOBaHMA HAĄ HeJeHAIPABJIEHHOCTBIO NONOJHEHMA CYIIECTBYKOINETO MKHE- 
PaJlbHOTO He1OCTaTKa Ha Óelia4ckux nacTómiiax IpoBeqeHo Ha 103 KNMHMAECKU 3AH0- 
DpOBbIX TÓJKaX, pa3ITEJEHHbIX HA OIBITHYIO M KOHTDPOJIbHYIO TDYNINBIL. OMbITHaA Tpyn- 
ua nojyuaja MUHepajlbHyro CMECE „BOBUMUKC” 100 T Ha ZXMBOTHOE B CYTKM Ha npo- 
Tazxenun 62 nień. 
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Ilcka3ano, UTO „DBHOBHMHKC XONOLINHMTEJDHO BJIMACT ta IpPHDOCT NECA TE.lA 
!'1 bOopMy. 

B CHBODOTKE TCUOK OGAPDYZKEKO ZiATEJŁUDII DOCT YDOBIH IICODTAHINIECKOTO 
choccpopa HM nes3HauuTeALUBUT Cu. NpoBcib OCTAJLULIX MAKPO- 1 MIKDOJVJEMCNITON 
3 OBINODOTKEC HAXOJULICH B NHpERCJIAX duruIOJOrNIeECKAX HopM. He Bbicrynann 113 
MOUCHHH Bo KOJIEICCPEC OPIITEAOIUITOR, 1 NpOLKIC TEMOTJIOBGIMIA MK O BEJNUNNC DEMU 
„BEDZELTA. 

SUMMARY 

Investieations were carried ow on 103 clinicaily healthy heifers divided inta 
two group»: expceriniental and central. The experimental group of animals obtained 
mineral mixture Bovinix — 100 © daily for each animal for 62 davs. 

The positive influence of Bovimix was shown on the increase of body weight 
iby 5,2 kg on the average), on the inprevement of the condition of animals, on 
the inercase in the level of nonoregauic pho:sphorus (by 24 mg), as well as on 
the słight increase in the level ef cuprum to the initial values (50% 10 mg. 100 nuż 
st serum). 

The ievel: af the remainink n.acro- and microelemenis were within the iirnit 
of physiological norms. There were also no changes in the behaviour of erythrocy- 
tes, the level of haemeoglobin and henatocrite value. The investigations show that 
minerał elements should be additionallx applied in the examined Bieszczady region. 
This pertuins particułariy to phosphoru- and cuprum. 


